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V

Abstract:

This master thesis work gives an insight into the typical construction practice adopted in Spain

and Czech Republic for the construction of the dwelling houses. The thesis mainly revolves

around the different bearing systems that can be chosen for the same type of building in Spain

and in Czech Republic. The study is concentrated on selecting the most optimized bearing

system that can be used in Czech Republic from the four possible ways depending on the

building standards, convenient construction, safety and aesthetics.

The preliminary static calculations and staircase calculations have been done for all the four

practical options. The Czech software Teplo is used to calculate the efficiency of the selected

insulation for the external walls and the roof according to the Czech standards.

The drawings are made for all the four-structural bearing system. The architectural and structural

drawings of ground floor plan, typical floor plan, roof plan, section of the building and details

are prepared to the scale 1:50 for the most suited bearing system.

keywords: bearing system, insulation, Czech standards, section, plan, details, optimize,

drawings.

VI

Abstrakt:

Diplomová práce poskytuje náhled do problematiky konstrukčního řešení obytného domu

přizpůsobeného podmínkám v České republice a ve Španělsku. Práce se zabývá především

různými nosnými systémy, které by mohly být použity pro stejný typ budovy v Čechách a ve

Španělsku. Studie je zaměřena na nalezení nejoptimálnějšího nosného systému, který by mohl

být použit v České republice z hlediska stavebních standardů, vhodné konstrukce, bezpečnosti a

estetiky. Předběžné statické výpočty a výpočty schodiště byly provedeny pro všechny čtyři

názorné možnosti. Pro výpočet efektivity navržené (dle českých standardů) tepelné izolace u

obvodových konstrukcí a střechy byl použit program Teplo.

Výkresová dokumentace byla vyhotovena pro všechny čtyři nosné konstrukce. Pro nejvhodnější

konstrukční systém byly rozkresleny architektonické a konstrukční výkresy přízemí, typického

podlaží, střechy a řezu budovou v měřítku 1:50, detaily v měřítku 1:10.

klíčová slova: nosný konstrukční systém, tepelná izolace, české standardy, řez, půdorys, detail,

optimalizovat, výkresy
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1 Introduction:

Every human being has an inherent liking for a peaceful and safe living environment. From time

immemorial men has been making efforts in improving their standard of living. The idea of this

effort has been to provide an economic and efficient shelter. Nowadays the residential building

construction is a major aspect to work for the social progress of the country. Everyday new

techniques are being developed for the construction of houses economically, efficiently and

fulfilling the design standards. With the emerging knowledge in scientific fields and the rise of

new materials and technology, architecture engineering began to separate, and the architects

began to concentrate on aesthetics and humanist aspects, often at the expense of technical aspects

of the building.

Structural Engineers while designing a building must keep in mind the importance of culture and

aesthetics but their main motive should be to design a building which is safe and provides the

basic needs for living. The important parameters such as climate plays a huge role in the

construction of a building, for example a building standard followed in south part of Spain

cannot be followed in Prague, Czech Republic due to enormous difference in the climatic

conditions.

The project will give an insight into the different bearing systems that can be adopted for the

construction of a residential building of area (123.2 m2) but at two separate locations with

difference in climatic conditions and how the insulation plays an important part in the

construction of a building. The design is supported with preliminary calculations of all the

bearing systems, staircase design and insulation using Czech software teplo. The architectural

and structural drawings are prepared for the most appropriate system.

1.1 Salient features:

Utility of building - Residential building

Number of stories - G+3

Number of apartments - 4

Type of apartment - 3+1
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Type of construction - R.C.C framed construction

Types of wall - Brick Wall

Elevator - No

Insulation - Yes

Roof type - Flat roof

Ground floor - 2.6 m

Floor to floor height - 2.6 m

Depth of foundation - 1 m

Concrete grade - C30/37

Bearing capacity of soil - 5000 Psf

2 Load Bearing System:

The safety of the building depends on its load bearing system. Therefore, the load bearing system

of a building should be strong to take all the dead load and live loads coming on the structure.

The load bearing system in a residential building can mainly be of two types - load bearing wall

system or Beam-column system. In this project the beam - column system is used for the design

of the building. The four-different possibility of load bearing systems are explained below.

2.1 Load Bearing System–1:

This load bearing system is a typical system designed to be constructed in Spain. The columns

are placed at maximum distance of 4.2 meters in one direction and at 3.8 m in the other direction

and originally the size of the column was 200*400 mm. The preliminary calculation of the

structure was done keeping the same position of the beams and columns and the sizes calculated

for columns and beams were 200*200 mm and 200*300 mm respectively. The slab was

calculated to be 175 mm. The stairs were supported by the beam column frame but due to the

shape of the stairs it did not look to be best conceivable way available. This system had a decent

size of the structural members, but it had considerable number of columns with respect to the

size of the building. So, there was a possibility of reducing the number of columns by increasing
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the distance between them. The bearing structure plan and section can be seen in the annex c. As

you will be able to see there are beams running below the slab in almost all the bedrooms and in

the dinning and living area of the building which did not seemed a good option from the

aesthetic point of view. Also, possibility of covering those beams was not possible as the floor to

floor distance which is 2.6 m would decrease and it would appear to be very short distance

between the clear floors. This drawback developed a necessity of thinking out a better option and

this led to another system.

2.2 Load Bearing System-2:

This system led to the removal of the columns. The columns which were placed at 4.2 m were

now place at 7m. Number of columns were certainly reduced. The preliminary calculation is

done for this system which gave the sizes of the beams and columns as 250*550 mm and

250*450 mm respectively. The slab size increased numerously to 250 mm. This slab size was

without providing and acoustic insulation and without considering other layers such as concrete

layer and tiles layer. The generous size of the slab layers with came to 350 mm with all the other

layers which was quiet a lot. This system even reduced the floor to floor distance to 2.1 m which

was smaller than clear distance left in bearing system-1. There was a beam which was passing all

the way through the living room and one of the bedrooms which did not looked pleasant. The

staircase was supported by the beam column system as in the bearing system-1. The increase in

the thickness of slab also meant that it is not an efficient system economically and there can be

still a better option.

2.3 Load Bearing System-3:

In this system the columns are placed at an equal distance of 5.1 m and the staircase is supported

by the reinforced concrete wall. The preliminary calculations for this system recommended size

of beam and column as 250*500 mm and 250*300 mm respectively. The slab thickness was 200

mm. This system supported the staircase very well by the concrete wall. This system was better

than the two in terms of overall stability of the system. The thickness of the beam was a little

high and there was still beam running through the living area. There was a cantilever beam as

result of the placement of the columns and the geometry of the structure which was not the best

option to have. Though this system was the best one from the three, but it was still aesthetically

4

not the best option and the cantilever beam was a problem. So, there was possibility of

improving on these aspects with finding another structural system.

2.4 Load Bearing System-4:

In this system the staircase was supported by the reinforced cement concrete walls around the

staircase area. The prestressed concrete panel of thickness 200 mm was used instead of

monolithic slab. The idea of choosing the panel was that it would be economical as the estimated

loads on the building was taken well by the panel of small thickness and it would save lot of

construction time which would be economical for the project. The properties of the panel can

be seen from the table below:
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Table 1: Properties of panel
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The Preliminary calculations are done taking panel as a slab for the building and the size of

the beam and column are 250*300 mm and 250*250 mm respectively. The size of the

column and beam were the most efficient one from all the system above. The panels act

like a one-way slab supported on two beams. The selection of panels eliminated the beams

running across the building and hence it was better from aesthetics point of view. If you

refer to annex c in the plan of bearing system 4 you can see that due to the geometry of the

building, the two panels must be supported by the wall on one side. The best suited bearing

system is the bearing system 4 and the drawings are prepared for this system.

3 Structure:

3.1 Roof composition:

The roof is the top most part of the building which protects the building from rain, snow, heat,

wind, sunlight etc. The roofs can be of different shapes depending on the location of the building

and the usage of the building. The roof must be designed keeping in mind that its durability

should be good as it is difficult to repair the roof especially the outer part which is exposed to

outer climatic condition. The roof used in the project is flat and supported by the beam column

system. As the building is designed for Czech Republic it must be well insulated to protect it

against cold climate. The thickness of slab used in the roof is panel of 200 mm thickness. The

insulation material used in the roof insulation is rock wool dachrock max of thickness 280 mm.

The full detailed materials and calculations can be seen in Annex-B. The roof is provided with

two pipes of 10 mm diameter for draining the water from the roof. The placement of the pipes is

done according to the best possible place depending on the geometry of the roof. The roof is

provided with a wall of thickness 150 mm on the edges for safety as it is walkable roof and

insulation purpose. The roof slab above the staircase is 100 mm monolithic concrete slab as can

be seen from the structural section and it has the same insulation as in roof. The roof of the

staircase is provided with a small wall on the three edges for the insulation purpose and one edge


[…]


!!",!"# =
1
12 ∗

74.69
7.0 7.0! − 1.501! 2 ∗ 7.0− 1.501

!!",!"# = 279.95!!!"#

Check for bending moment:

Using the formula,

!! = 600− 30− 10+ 202

!! = 550!!!

! = !!",!"#
!! ∗ !!! ∗ !!"

! = 279.95 ∗ 10!
250 ∗ 550! ∗ 20

! = 0.19

From the table we get ξ = 0.266

! = !!",!"#
!! ∗ !!! ∗ !!"

! = 279.95 ∗ 10!
250 ∗ 500! ∗ 20

! = 0.22

From the table we get ξ = 0.315

Hence, Safe

Check for shear force:

!!",!"# ≤ !!",!"#

!!",!"# = !! ∗ !!" ∗ !! ∗ ! ∗ !! ∗
cot!

1+ cot!!

! = 0.6 ∗ 1− !"
!"#

! = 0.528
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!!",!"# = !0.528 ∗ 20 ∗ 0.250 ∗ 0.874 ∗ 0.500 ∗ 1.3
1+ 1.3

!!",!"# = 652.1 KN

!! = 0

!!*7.0 = (56.06*1.001) + (298.6*3.5) + (56.06*5.99)

!! = 205.36 KN

!!",!"# = 205.36 KN

!!",!"# ≤ !!",!"# , Hence Safe

Take, Beam dimension = 250*500 mm

Column Design:

Self weight of beam of 7.0 m = (0.250*0.500*3.5*25)*4*1.35

= 59.06 KN

Self weight of beam of 5.20 m = (0.250*0.500*5.20*25)*4*1.35

= 87.75 KN

Self weight of column = (0.300*0.300*2.6*25)*4*1.35

= 31.59 KN

Reaction from beam of 7.0 m:

!! = 0

!!*7.0 = (56.06*1.001) + (298.6*3.5) + (56.06*5.99)

!! = 205.36 KN

Reaction from beam of 5.2 m:

!! = 0

!!*5.20 = (194.194*5.20)

!! = 97.1 KN

Load = [(205.36*4) + (2*97.1*4)]

Load = 1598.24 KN

P = 1776.64 KN

Using the formula,

! ≤ 0.8 ∗ !! ∗ !!" + !! ∗ !!
1776.64 ∗ 10! ≤ 0.8 ∗ !! ∗ 20+ 0.2 ∗ !! ∗ 400
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!! ≥ 74,027 mm2

Take column cross-section = 250*300 mm

Preliminary calculation for system 4:

l = 7.0 m

Dead load = (0.0200*24) + (0.040*24) + (0.040*30)

Dead load = 2.64 !" !!

Dead load = 2.64*1.35 !" !!

Dead load = 3.564 !" !!

Assume,

Live load = 1.5 !" !!

Live load = 1.5*1.5 !" !!

Live load = 2.25 !" !!

Live load = 1.2 !" !!

Live load = 1.2*1.5 !" !!

Live load = 1.8 !" !!

Total Live load = 4.05 !" !!

Total load = Live load + Dead load

Total load = (3.564+4.05) !" !!

Total load = 7.614 !" !!

Total load = 776.412 !" !!

Depending on the load choose the panel from the table:

Panel thickness = 200 mm

Dead load of the panel = 297.17 !" !!

Total Live load = !"#.!"!!!.!" !" !!

Dead load of the panel = 247.642 !" !!

Dead load of the panel = 2.43 !" !!

Dead load of the panel = 2.43*1.35 !" !!
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Dead load of the panel = 3.2805 !" !!

Total load = (7.614+4.05) !" !!

Total load = 10.895 !" !!

The panel acts like a one-way slab

Load, W = 10.895*3.50

Load, W = 38.13 !" !

M = !∗!!
!" = !".!"∗!.!"

!

!" = 85.92 KNm

ℎ! =
1
12÷ !

1
8 ∗ 7000

ℎ! = 583.33− 875

ℎ! = 600!!!

!! =
1
3÷ !

1
2 ∗ 600

!! = 200− 300

!! = 250!!!

!! = 600− 30− 10+ 202

!! = 550!!!

! = !!",!"#
!! ∗ !!! ∗ !!"

! = 85.92 ∗ 10!
250 ∗ 550! ∗ 20

! = 0.06

From the table we get ξ = 0.077

Change the dimension

! = 85.92 ∗ 10!
250 ∗ 300! ∗ 20

! = 0.20

From the table we get ξ = 0.282

Shear check:

!!",!"#. = !"
! = !".!"∗!.!"! = 99.14 KN
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! = 0.6 ∗ 1− !"
!"#

! = 0.528

!!",!"# = !0.528 ∗ 20 ∗ 0.250 ∗ 0.887 ∗ 0.300 ∗ 1.3
1+ 1.3

!!",!"# = 397.07 KN

!!",!"# ≤ !!",!"# , Hence Safe

Beam dimension = 250*300 mm

Column design:

Self weight of beam of = (0.250*0.300*5.2*25)*4*1.35

= 52.65 KN

Self weight of column = (0.350*0.350*2.6*25)*4*1.35

= 42.998 KN

Load = 10.895*4*17.92

Load = 780.95

P = 876.598 KN

Using the formula,

! ≤ 0.8 ∗ !! ∗ !!" + !! ∗ !!
876.598 ∗ 10! ≤ 0.8 ∗ !! ∗ 20+ 0.2 ∗ !! ∗ 400

!! ≥ 36,524.92 mm2

Take column cross-section = 250*250 mm

Staircase calculation:

l = 2.90 m

Let’s assume, Riser = 18.5 cm

No. of riser = !.!"!.!"# = 16.11 ≈ 16 steps

Riser height = !.!"!" = 0.18125 m = 18.125 cm

Now, using the formula

Tread + (2*18.125) = 63

Tread = 63-(2*18.125)
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Tread = 26.75 cm

∴ R = 18.125 cm

T = 26.75 cm
