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Thesis Supervisor: Doc. Ing. František Kulhánek, CSc

Date of Thesis Assignment: O2.10.2017

Date of Thesis Submission: 07.01.2018

I. Evaluation Criteria

Evaluation Criteria A B C D E F

Objectives and thesis assignment

Formal and graphic level

Thesis clarity

Student‘s work during the semester

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Oral Evaluation

Basis for evaluation of individual criteria (required, ¼ - ½ page):

The thesis assignment was fulfilled on necessary level, there are no extra parts of diploma

thesis.

Master thesis are formally on good level, but graphic presentation of technical drawings

carry imprints of country of batchelor´s education and some parts are not processed

according the Czech traditions.

Diploma project is in principal clear, but there are some misunderstandings and unclear

parts in structural solution and drawings as well.

Student worked very hard all semester and consulted very often his problems with specialist

for static part of thesis and thesis supervisor.
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III. Overall Assessment

As a thesis supervisor I evaluate the submitted thesis with the grade:

D - satisfactory

Grading scale used:

A B C D E F

excellent very good good satisfactory sufficient failed

V. Result

Based on the above as a thesis supervisor:

I recommend the master thesis for defense

I don’t recommend the master thesis for defense

Prague, January 25
th

2018

Thesis Supervisor